
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л . Q4. Л>Л1 № .f?rA-3C.

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-971 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра­
ния Иркутской области продолжить работу над указанным проектом зако­
на Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2022 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16,
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, 
№ 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, 
№ 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43, Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 25 ноября 2021 года, Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
30 ноября 2021 года) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) управляющие компании паевых инвестиционных фондов -  в 

отношении квартир и машино-мест в многоквартирных домах, составляющих 
паевой инвестиционный фонд и предоставленных физическим и (или) 
юридическим лицам на основании договоров найма (аренды), в течение десяти 
налоговых периодов. Право на применение льготы возникает с первого числа 
месяца очередного отчетного (налогового) периода, следующего за отчетным 
(налоговым) периодом, в котором многоквартирный дом введен в 
эксплуатацию.»;

2) дополнить частью 1 следующего содержания:
«1 . В отношении объектов инновационной образовательной среды 

(кампусов), являющихся предметом концессионного соглашения и (или) 
соглашения о государственно-частном партнерстве и (или) муниципально­
частном партнерстве, учтенных на балансе организаций в качестве основных 
средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, на 
период действия такого соглашения (таких соглашений) налоговая ставка 
устанавливается в следующих размерах:

1) 25 процентов от установленной налоговой ставки в течение первых 
N налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором указанные 
объекты учтены на балансе организации в качестве основных средств в 
порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета,

где N -  целая часть от деления на три количества налоговых периодов с 
момента учета указанных объектов на балансе организации в качестве 
основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского 
учета, до конца действия концессионного соглашения и (или) соглашения о

http://www.pravo.gov.ru
http://www.ogirk.ru


2

государственно-частном партнерстве и (или) муниципально-частном 
партнерстве;

2) 50 процентов от установленной налоговой ставки в течение 
последующих налоговых периодов действия концессионного соглашения и 
(или) соглашения о государственно-частном партнерстве и (или) 
муниципально-частном партнерстве.».

Статья 2

Внести в статью 25 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года 
№ 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
25 ноября 2021 года, Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 30 ноября 2021 года) изменение, изложив 
абзац первый части 1 в следующей редакции:

«1. Установить следующие размеры пониженных налоговых ставок 
налога на прибыль для организаций, имеющих статус налогоплательщика -  
участника специального инвестиционного контракта:».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2022 года
№

http://www.pravo.gov.ru
http://www.ogirk.ru

